Nous avons choisi le ménage comme l’unité de base de notre 

échantillonnage. Dans chaque concession, un seul ménage a été choisi. Notre échantillonnage 

de proportionnalité de 1/10 nous a permis d’avoir le nombre de ménage à enquêter par quartier. 

Ce qui nous donne un nombre de cent vingt quatre (124) ménages comme en atteste le tableau 

suivant. 

Tableau N˚1 : Nombre de chefs de ménages enquêtés dans la commune d’arrondissement 

de Rufisque Ouest   

Code des 

Localités 

Nom de la 

localité 

Ménages Echantillonnages 

1/10 

Effectifs Fréquences

[...]

de cent millions de francs Cfa (100.000.000) et qui sont les suivantes : 

a) La taxe communale sur les factures d’eau de la SDE pour des recettes annuelles de 

dix millions de francs Cfa(10.000.000). 

b) La taxe communale de 2,5% sur les factures de la SENELEC pour un montant 

annuel de vingt cinq millions (25.000.000F Cfa). 

c) La dotation aux arrondissements d’un montant global de dix huit millions 

(18.000.000F Cfa) par an. 

d) Les recettes diverses qui tournent autour de cinquante millions (50.000.000F Cfa) 

Etat Civil, Station d’essence (2), emplacements de marchés. 

En définitive, il découle de tout ce qui précède que la commune de Rufisque Ouest fait face à

[...]

réguler les problèmes relatifs aux différents droits que l’on peut exercer sur une terre, ceux-ci 

n’ont jamais été aussi prégnant. 

Les litiges fonciers, plus ou moins aigus selon les zones de Rufisque, semblent être plus 

fréquents dans notre zone d’étude celle de Rufisque Ouest. L’enquête ménage l’a bien 

démontré car sur les cent vingt quatre (124) personnes interrogées, quarante (40) personnes soit 

32,3% disent que les litiges sont très fréquents dans la zone comme en atteste le tableau ci 

après (cf. tableau n°9).  

TABLEAU N°9 : LA FREQUENCE DES LITIGES